

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

BALANÇO EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 E 2023

(Milhares de EUR)

	2024	2023
ATIVO		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	4.536.515	3.713.020
Ativos financeiros detidos para negociação	1.797.743	1.098.527
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	608.260	680.652
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	34.667	30.710
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	12.816.051	8.689.857
Ativos financeiros pelo custo amortizado	75.297.983	71.073.562
Derivados - Contabilidade de cobertura	38.879	82.079
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	353.109	352.344
Ativos tangíveis	558.628	543.653
Ativos intangíveis	248.305	197.241
Ativos por impostos	2.293.398	2.727.188
Outros ativos	1.614.147	1.893.545
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	54.315	96.727
ATIVOS TOTAIS	100.252.000	91.179.105
PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	338.739	420.730
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3.466.328	3.502.631
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	85.990.054	78.276.590
Derivados - Contabilidade de cobertura	41.968	137.348
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	827.196	660.147
Passivos por impostos	221.732	182.420
Capital social reembolsável à vista	6.522	-
Outros passivos	167.345	1.173.559
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	1.165.571	-
PASSIVOS TOTAIS	92.225.455	84.353.425
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital	3.000.000	3.000.000
Prémios de emissão	16.471	16.471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	400.000	400.000
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(3.867.648)	(4.281.664)
Lucros retidos	1.620.630	1.265.320
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	5.082.771	4.883.831
(-) Ações próprias	-	-
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	714.097	650.715
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	1.060.224	891.007
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	8.026.545	6.825.680
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	100.252.000	91.179.105

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO 2024 E 2023

(Milhares de EUR)

	2024	2023
Receitas de juros	3.558.240	3.190.555
(Despesas com juros)	1.448.514	1.073.633
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	822	1.216
Receitas de taxas e comissões	747.890	706.911
(Receitas de taxas e comissões)	145.232	127.328
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	34.130	98.611
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	139.728	80.589
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	6.987	1.640
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(161.557)	(97.663)
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	4.282	(854)
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	7.674	21.043
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	505	1.846
Outras receitas operacionais	95.009	85.233
(Outras despesas operacionais)	120.378	69.585
Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido	2.719.586	2.818.581
(Despesas administrativas)	839.164	837.124
(Contribuições para Fundos de Resolução)	85.475	85.784
(Depreciação)	109.581	105.493
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	(62.440)	(14.829)
(Provisões ou reversão de provisões (-))	426.441	581.395
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	170.494	211.759
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	-	1.232
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	16.818	18.232
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	-
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	43.371	47.664
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	9.159	13.880
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	1.061.703	1.110.061
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	263.348	387.869
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	798.355	722.192
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	322	(9)
Lucros ou Prejuízos (-) do exercício	798.677	722.183
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	84.580	71.468
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	714.097	650.715

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS
DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL

(Milhares de EUR)

	2024
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	798.677
Outro rendimento integral	267.145
Elementos que não serão reclassificados em resultados	(34.322)
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	(50.641)
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	5.328
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	2.324
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	8.667
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	301.467
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	-
Conversão cambial	12.062
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	299.992
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	93.742
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	20
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	12.256
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	(116.605)
Rendimento integral total do exercício	1.065.822
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	118.394
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	947.428

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

BALANÇO EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 E 2023

(Milhares de EUR)

	2024	2023
ATIVO		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	1.030.424	1.145.617
Ativos financeiros detidos para negociação	1.618.802	931.022
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	652.477	691.805
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	34.667	30.710
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	5.659.914	2.999.652
Ativos financeiros pelo custo amortizado	48.880.531	47.967.001
Derivados - Contabilidade de cobertura	21.816	82.079
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	2.205.928	2.445.056
Ativos tangíveis	304.134	319.760
Ativos intangíveis	109.324	86.196
Ativos por impostos	2.118.841	2.565.975
Outros ativos	1.204.561	1.448.400
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	57.876	96.862
ATIVOS TOTAIS	63.899.295	60.810.135
PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	200.474	316.994
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3.461.595	3.497.010
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	52.395.435	50.040.049
Derivados - Contabilidade de cobertura	13.682	41.301
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	500.226	404.936
Passivos por impostos	64.523	64.499
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	613.605	588.478
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
PASSIVOS TOTAIS	57.249.540	54.953.267
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital	3.000.000	3.000.000
Prémios de emissão	16.471	16.471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	400.000	400.000
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(3.527.982)	(3.857.807)
Lucros retidos	1.620.630	1.265.320
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	4.523.932	4.500.821
(-) Ações próprias	-	-
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	616.704	532.063
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	-	-
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	6.649.755	5.856.868
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	63.899.295	60.810.135

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO 2024 E 2023

(Milhares de EUR)

	2024	2023
Receitas de juros	1.758.620	1.557.014
(Despesas com juros)	799.990	499.171
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	53.920	75.595
Receitas de taxas e comissões	498.170	484.157
(Receitas de taxas e comissões)	83.085	81.278
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	34.798	(18.653)
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	139.385	81.507
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	127	(10.041)
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(161.530)	(97.659)
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	6.046	(1.854)
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	13.403	21.219
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	(934)	(1.153)
Outras receitas operacionais	46.201	42.736
(Outras despesas operacionais)	25.435	20.809
Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido	1.479.696	1.531.610
(Despesas administrativas)	420.350	471.167
(Contribuições para Fundos de Resolução)	39.204	71.981
(Depreciação)	55.628	55.934
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	-	-
(Provisões ou reversão de provisões (-))	31.164	48.349
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	96.381	154.818
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	(12.195)	37.482
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	23.968	16.090
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	-
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	-	-
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	17.275	4.733
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	842.471	752.503
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	225.767	220.440
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	616.704	532.063
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	-	-
Lucros ou Prejuízos (-) do exercício	616.704	532.063
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	616.704	532.063

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL

(Milhares de EUR)

2024

Lucros ou prejuízos (-) do exercício	616.704
Outro rendimento integral	189.220
Elementos que não serão reclassificados em resultados	(36.847)
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	(47.107)
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	(867)
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	2.341
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	8.786
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	226.067
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	-
Conversão cambial	-
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	294.165
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	34.900
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	-
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	(102.998)
Rendimento integral total do exercício	805.924
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	805.924